

平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）



平成29年1月31日

上場会社名 株式会社ワークマン 上場取引所 東
 コード番号 7564 URL http://www.workman.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 栗山 清治
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務部・経営企画部担当 (氏名) 児島 芳夫 TEL 03-3847-7740
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の業績 (平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	40,429	4.7	7,801	8.9	8,676	8.3	5,420	15.1
28年3月期第3四半期	38,629	1.4	7,161	6.8	8,014	6.3	4,708	6.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	132.85	—
28年3月期第3四半期	115.39	—

(参考) チェーン全店売上高 29年3月期第3四半期 (累計) 58,189百万円 (前年同四半期増減率 5.0%)
 28年3月期第3四半期 (累計) 55,429百万円 (前年同四半期増減率 2.5%)

(注) 当社は、平成28年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	64,205	52,082	81.1
28年3月期	61,070	48,417	79.3

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 52,082百万円 28年3月期 48,417百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	92.00	92.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期 (予想)	—	—	—	46.00	46.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成28年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。平成28年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成29年3月期の業績予想 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業総収入		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	51,910	4.7	9,270	5.4	10,450	5.1	6,660	7.0	163.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(参考) チェーン全店売上高 通期 74,670百万円 (前期増減率 4.5%)

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	40,923,408株	28年3月期	40,923,408株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	117,936株	28年3月期	117,898株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	40,805,484株	28年3月期3Q	40,805,623株

(注) 当社は、平成28年4月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、平成29年2月3日（金）にTDnetで開示する予定です。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	8
地域別店舗数の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、マイナス金利など脱デフレをめざす大胆な政策にも拘わらず景気回復には至らず、先行き不透明な状況が続いております。個人消費につきましては、節約志向は根強いものの雇用環境の改善を背景に、一部持ち直しの兆しが見られました。

ワーキング・ユニフォーム業界におきましては、夏物・冬物商戦ともに天候不順の影響はありましたが、堅調に推移しました。しかしながら、競合他社との価格競争の激化や海外生産拠点の person 費上昇等によるコストアップなどで厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中で当社は、商品では、優れた動作性に加えて、高い保温性とソフトな肌触りの裏地素材を使用した快適な履き心地の「エアライトSTRETCHウォームパンツ」などを開発、また新たに立ち上げたアウトドアテイストの新ブランド「FieldCore」の強化で競合との差別化を進めました。これによりPB（プライベートブランド）商品593アイテムの展開で、チェーン全店売上高構成比は26.1%（前年同期比6.2ポイント増）となりました。

販売では、データ分析に基づく品揃えと適正在庫の維持管理、媒体を効果的に活用して商品訴求力を高めた売り場づくり、販促面では、チラシの掲載商品数の見直しと地域特性に合わせた配布方法を工夫、テレビCMのタイムリーな投入などで、個店売上の向上に取り組みました。

店舗展開では、重点地域でのドミナント化の推進と既存店のスクラップ&ビルドを実施しました。当第3四半期累計期間では、開店27店舗、スクラップ&ビルド5店舗、賃貸借契約満了による閉店1店舗で、平成28年12月31日現在の営業店舗数は、フランチャイズ・ストア（加盟店A契約店舗）が前期末より6店舗増の659店舗、直営店（加盟店B契約店舗及びトレーニング・ストア）は前期末より20店舗増の133店舗で、44都道府県下に合計792店舗となりました。

この結果、当第3四半期累計期間のチェーン全店売上高は581億89百万円（前年同期比5.0%増、既存店前年同期比3.0%増）となりました。また営業総収入は404億29百万円（前年同期比4.7%増）、営業利益78億1百万円（前年同期比8.9%増）、経常利益86億76百万円（前年同期比8.3%増）、四半期純利益54億20百万円（前年同期比15.1%増）となりました。

運営形態別の売上高につきましては、フランチャイズ・ストア521億29百万円（前年同期比3.6%増、チェーン全店売上高構成比89.6%）、直営店60億60百万円（前年同期比18.2%増、チェーン全店売上高構成比10.4%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

（資産の部）

当第3四半期会計期間末の総資産は642億5百万円となり、前事業年度末に比べ31億34百万円増加いたしました。

流動資産は452億20百万円となり、前事業年度末に比べ17億24百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が17億80百万円、商品が4億83百万円それぞれ増加した一方で、加盟店貸勘定が6億25百万円減少したことによるものであります。

固定資産は189億84百万円となり、前事業年度末に比べ14億9百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産のその他に含まれる建設仮勘定が8億91百万円、建物が6億31百万円それぞれ増加した一方で、差入保証金が1億62百万円減少したことによるものであります。

（負債の部）

当第3四半期会計期間末の負債合計は121億23百万円となり、前事業年度末に比べ5億30百万円減少いたしました。

流動負債は88億16百万円となり、前事業年度末に比べ5億17百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が5億42百万円、買掛金が2億71百万円それぞれ減少した一方で、その他に含まれる未払金が4億34百万円増加したことによるものであります。

固定負債は33億6百万円となり、前事業年度末に比べ12百万円減少いたしました。これは主にその他に含まれるリース債務が74百万円減少した一方で、資産除去債務が62百万円増加したことによるものであります。

（純資産の部）

当第3四半期会計期間末の純資産合計は520億82百万円となり、前事業年度末に比べ36億64百万円増加いたしました。これは主に配当金の支払いが18億77百万円あったものの、四半期純利益を54億20百万円計上したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は、前事業年度末に比べ1.8ポイント上昇し81.1%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成28年4月28日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,161,166	32,941,652
売掛金	52,078	58,776
加盟店貸勘定	5,976,540	5,351,499
商品	5,273,723	5,757,475
貯蔵品	33,890	16,396
1年内回収予定の差入保証金	524,441	540,530
その他	476,134	556,026
貸倒引当金	△1,925	△1,659
流動資産合計	43,496,050	45,220,700
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,406,907	5,038,246
土地	3,951,897	3,951,897
その他(純額)	2,497,440	3,444,032
有形固定資産合計	10,856,245	12,434,176
無形固定資産	363,701	333,045
投資その他の資産		
差入保証金	5,059,300	4,896,988
その他	1,324,011	1,348,808
貸倒引当金	△28,497	△28,497
投資その他の資産合計	6,354,815	6,217,299
固定資産合計	17,574,762	18,984,522
資産合計	61,070,812	64,205,222

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,337,542	2,066,216
加盟店買掛金	1,136,277	953,329
短期借入金	1,350,000	1,350,000
未払法人税等	2,097,936	1,555,015
役員賞与引当金	38,240	28,800
その他	2,374,734	2,863,377
流動負債合計	9,334,730	8,816,739
固定負債		
長期預り保証金	1,173,388	1,181,418
資産除去債務	889,680	952,053
その他	1,255,325	1,172,885
固定負債合計	3,318,393	3,306,357
負債合計	12,653,123	12,123,096
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,622,718	1,622,718
資本剰余金	1,342,600	1,342,600
利益剰余金	45,587,602	49,131,455
自己株式	△65,683	△65,812
株主資本合計	48,487,237	52,030,962
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,077	1,103
繰延ヘッジ損益	△70,625	50,060
評価・換算差額等合計	△69,548	51,163
純資産合計	48,417,688	52,082,125
負債純資産合計	61,070,812	64,205,222

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
営業収入	10,291,484	10,532,900
売上高	28,338,012	29,896,471
営業総収入	38,629,496	40,429,371
売上原価	25,196,300	25,840,730
営業総利益	13,433,196	14,588,641
販売費及び一般管理費	6,271,503	6,787,466
営業利益	7,161,693	7,801,175
営業外収益		
受取利息	284,643	279,273
仕入割引	139,090	133,464
その他	493,553	509,897
営業外収益合計	917,286	922,635
営業外費用		
支払利息	50,991	46,932
為替差損	13,411	—
その他	34	58
営業外費用合計	64,437	46,990
経常利益	8,014,542	8,676,820
特別損失		
固定資産除却損	75	1,095
減損損失	7,739	36,909
特別損失合計	7,815	38,005
税引前四半期純利益	8,006,727	8,638,815
法人税、住民税及び事業税	3,238,507	3,149,508
法人税等調整額	59,816	68,399
法人税等合計	3,298,323	3,217,907
四半期純利益	4,708,403	5,420,907

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報
 地域別店舗数の状況

(単位：店)

期別 地域別	前第3四半期会計期間末 チェーン全店舗数 (平成27年12月31日現在)				当第3四半期会計期間末 チェーン全店舗数 (平成28年12月31日現在)				前事業年度末 チェーン全店舗数 (平成28年3月31日現在)				前事業年度末 比較増減			
	フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗		フランチャイズ・ ストア (加盟店 A契約 店舗)		直営店舗	
	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア	加盟店 B契約 店舗	トレー ニング・ ストア
北海道	4	—	2	2	7	—	5	2	4	—	2	2	3	—	3	—
青森県	12	12	—	—	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
岩手県	11	11	—	—	11	11	—	—	11	11	—	—	—	—	—	—
宮城県	14	13	—	1	14	12	—	2	14	12	—	2	—	—	—	—
秋田県	11	10	1	—	11	11	—	—	11	10	1	—	—	1	△1	—
山形県	12	12	—	—	12	12	—	—	12	12	—	—	—	—	—	—
福島県	19	18	—	1	19	19	—	—	19	19	—	—	—	—	—	—
茨城県	35	35	—	—	35	32	—	3	35	35	—	—	—	△3	—	3
栃木県	24	19	3	2	23	19	3	1	24	18	3	3	△1	1	—	△2
群馬県	25	24	—	1	25	25	—	—	25	25	—	—	—	—	—	—
埼玉県	71	63	5	3	75	65	7	3	71	63	5	3	4	2	2	—
千葉県	49	43	1	5	50	47	2	1	49	46	2	1	1	1	—	—
東京都	47	44	2	1	49	43	2	4	47	44	2	1	2	△1	—	3
神奈川県	45	43	1	1	47	42	2	3	46	43	1	2	1	△1	1	1
新潟県	17	15	—	2	18	14	1	3	17	14	—	3	1	—	1	—
富山県	4	1	3	—	5	1	4	—	4	1	3	—	1	—	1	—
石川県	3	3	—	—	4	3	1	—	4	3	1	—	—	—	—	—
福井県	8	7	—	1	9	8	1	—	8	8	—	—	1	—	1	—
山梨県	12	12	—	—	12	11	—	1	12	12	—	—	—	△1	—	1
長野県	27	25	—	2	27	27	—	—	27	26	—	1	—	1	—	△1
岐阜県	22	20	1	1	22	20	1	1	22	20	1	1	—	—	—	—
静岡県	34	33	1	—	35	32	1	2	34	33	1	—	1	△1	—	2
愛知県	59	55	3	1	59	55	2	2	59	55	3	1	—	—	△1	1
三重県	14	12	2	—	14	12	2	—	14	12	2	—	—	—	—	—
滋賀県	12	10	2	—	12	10	2	—	12	10	2	—	—	—	—	—
京都府	9	8	1	—	9	8	1	—	9	8	1	—	—	—	—	—
大阪府	30	22	8	—	34	22	10	2	31	22	8	1	3	—	2	1
兵庫県	26	20	5	1	28	19	5	4	27	20	5	2	1	△1	—	2
奈良県	11	8	3	—	11	9	2	—	11	8	3	—	—	1	△1	—
和歌山県	10	8	1	1	10	9	1	—	10	8	2	—	—	1	△1	—
鳥取県	3	1	2	—	4	1	3	—	3	1	2	—	1	—	1	—
島根県	2	2	—	—	2	2	—	—	2	2	—	—	—	—	—	—
岡山県	10	6	3	1	10	6	3	1	10	6	3	1	—	—	—	—
広島県	13	9	1	3	13	10	1	2	13	10	1	2	—	—	—	—
山口県	7	4	2	1	9	4	3	2	7	4	2	1	2	—	1	1
徳島県	6	4	2	—	6	4	2	—	6	4	2	—	—	—	—	—
香川県	6	4	1	1	6	4	2	—	6	4	2	—	—	—	—	—
愛媛県	8	4	3	1	8	5	2	1	8	4	3	1	—	1	△1	—
高知県	3	1	2	—	3	1	2	—	3	1	2	—	—	—	—	—
福岡県	21	7	14	—	22	10	11	1	21	7	14	—	1	3	△3	1
佐賀県	2	—	1	1	3	—	2	1	2	—	1	1	1	—	1	—
熊本県	2	—	1	1	2	1	1	—	2	—	2	—	—	1	△1	—
大分県	—	—	—	—	2	1	1	—	1	—	—	1	1	1	1	△1
沖縄県	—	—	—	—	3	—	1	2	1	—	—	1	2	—	1	1
合計	760	648	77	35	792	659	89	44	766	653	82	31	26	6	7	13